太极集团〔2015〕1407号                 签发人：白礼西

关于“安全生产月”和
三季度安全检查情况通报的通知

各公司、厂：

安全重于泰山，企业是安全生产的主体责任，坚持安全发

展至关重要。习近平总书记特别强调：各生产单位要强化安全

生产第一意识，落实安全生产主体责任，加强安全生产基础能

力建设，坚决遏制重特大安全生产事故发生。

天津港危化品仓库爆炸事故等近几年发生的重特大安全

事故，催人警醒，这些血的教训极其惨痛、极其深刻，必须牢

牢汲取。安全是企业生存发展的永恒主题。必须牢固树立“要

把安全隐患当成事故来对待”的安全观念，严查隐患，整改隐

患。

现将“安全生产月”和三季度安全检查情况通报如下：

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

    一、检查中发现存在的安全隐患：
序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

1、二分厂（双加）：包装四室：9、10号机

器传输包装线的女工未按要求将头发盘入

工作帽。

2、三分厂安装制作组：机床废料、油棉纱

等应及时清理（防止自燃）。

3、五分厂：

①新厂五号切制区消火栓被遮挡。

②新切制区 24 号切割机旁消火栓内堆放杂

物；

③新切制区 19 号切割机旁消火栓被药材遮

挡；

④夹层锅操作工穿凉鞋作业，易发生烫伤事

故。

4、八分厂：

①药液低温暂存区：过滤器上一压力表过期

未校验；

②维修班：乙炔瓶、氧气瓶在太阳光下暴晒，

存在安全隐患。

罚款 100

元

1 涪陵药厂

5、十二分厂：精馏塔 3 个温度表过期未校

验。

6、化试库：退货的玻瓶石油醚未按要求存

放。

7、双加厂区一楼参观走廊部分灭火器过期。

8、建设部维修班两人在六分厂玻瓶仓库门

口，准备高空作业时，未办理登高作业证，

也无安全措施，已现场制止。

2 南山植物园
1、要加强边沟的清理。

2、雨季来临，注意滑坡。

3 印务公司

1、塑料车间：储气罐压力表过期未校验。

2、油库：一酒精桶内酒精装得过满。

3、包装车间：一楼调墨房有人违规使用手

机。

4、临时纸张仓库堆码不规范，未留出间距。

4 国光厂
1、锅炉房：

①锅炉烟囱中上部出现裂缝，存在安全隐

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

已罚款
500元

已罚款

200元

患。

②高低水位警示线标识不清楚。

③锅炉外壁有凸出、裂纹。

2、机修班：氧气瓶、乙炔瓶安全距离不够。

3、食品车间：

①4、5月安全活动记录各缺 1次；

②杀菌池室的顶部有瓷砖脱落的迹象，存在

安全隐患。

③香菇牛肉酱配料室门口应增设两具灭火

器。

④有 2具灭火器过期。

4、酱油车间：有 2具灭火器过期。

5、香菇酱配制室：一压力表接头处密封不

严，漏气。

5

武陵山森林

公园

1、天语宾馆：

①底楼 10 号集体宿舍木地板上发现大量烟

头（严禁烟火区）；

②底楼电梯口地毯旁床上用品堆放处发现

大量烟头（严禁烟火区）；

③厨房的抽油机烟道应定期清理；

④房间阳台上应有类似“请勿攀爬，注意安

全”的警示标语。

2、需完善安全管理制度及森林防火工作制

度。

6 长寿湖高峰岛 1、厨房抽油烟机应定期清洗，并做好记录。

7 涵菡物业

1、黄龙花园一期：

①消防水泵房的压力表应定期校验；

②弱电机房杂物较多，应立即清除。

2、黄龙花园二期：

①8 号楼 31-9 门口有床、柜子等堵塞消防

通道，应及时清理；

②8 号楼 30-4 门口有柜子堵塞消防通道，

应及时清理；

③各楼层通道的建筑垃圾应及时清理；

④加强租赁户的用电、用火管理；

⑤专用配电室无绝缘工具和安全操作规程；

⑥柴油发电机房：油箱下应设置消防沙盘；

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

罚款 500元

罚款 100元

门口旁边有约 1米的深坑，存在安全隐患，

应加设防护栏或门；

3、网球场旁水池的路边应增设安全护栏。

4、小区配电站应按巡检值班要求严格执行

落实。

5、健全安全管理制度。

8 批发公司

批发中心仓库：

   1、库区内部分接线板超负荷。

   2、一监控探头和一指示标志线路损坏。

   3、货物堆码过高，离灯具距离太近。

   4、灭火器点位上方应有指示标识。

   5、叉车搬运工登高作业无安全措施。

   6、复核区有使用大功率电器烧水现象。

   7、安全活动每月缺 1次，且未通知安全

员参加。

   8、安全检查流于形式，未记录隐患。

配送中心仓库：

   1、仓库门口禁烟火区内有大量烟头。

   2、一楼发货区一插座损坏。

   3、灭火器点位上方应有指示标识。

   4、整件库、中药饮片处一灯具线路损坏、

电线裸露。

9 连锁公司

零配中心仓库：

1、酒精库门口应有警示标识。

2、要加强吸烟管理，在禁烟火区内严禁吸

烟。

3、上车处有使用大功率电器烧水现象。

4、灭火器点位上方应有指示标识。

10 自贡医药 1、公司配电房的两个电表老化。

11 成都西部

1、配电室：绝缘工具未按要求校验。

2、变压器室：门口应有警示标志。

3、A1库：医用酒精和双氧水库门口应张贴

警示标志。

4、主要领导上半年未按要求带队安全检查。

12 德阳荣升
1、2号库灭火器放置不合理。

2、太极大药房 16店：收银台插座超负荷。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

罚款100元

13 德阳大中

1、太极大药房 1店：收银台插座超负荷。

2、太极大药房 15店：

①门口一灭火器过期；

②收银台插座超负荷；

③药店 7月下旬至今无安全检查记录。

3、物流部:

①办公区域一插座超负荷；

②超市一灭火器被遮挡。

4、部分安全专题会未记录会议内容。

5、安全管理制度需以红头文件下发。

14 绵阳药业集团

1、一号仓库：灭火器点位上方应有指示标

识。

2、二号仓库：

①阴凉库配电箱旁边堆放易燃物品；

②部分插座超负荷，一接线板损坏线路裸

露。

3、三号仓库：酒精类物品应有单独区域存

放。

4、安全专题会一季度第一负责人未参加。

15

西南药业

1、化验室试剂库：危化品没有分类存放。

2、化试库：应建立危化品周知卡，并设置

警示牌。

3、锅炉房：2 号锅炉右水位表损坏，应及

时更换。

4、厂级安全检查没有部门负责人参加。

16 桐君阁药厂

1、机修车间灭火器配备不合理。

2、包装一室：机器传输包装线上有女工未

将头发盘入工作帽内。

3、成品库：灭火器点位上方应有指示标识。

4、机修车间:砂轮机操作工未佩戴护目镜。

5、前处理车间：淘药室应张贴“小心烫伤”

的警示标志。

6、设备动力车间：6月无安全活动记录。

7、厂级安全检查记录 7、8月各缺一次；主

要领导未按要求带队安全检查。

8、加强八种危险作业证的监管和审批。

9、配电房应 24小时专人值守。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

17 中药二厂

1、厂区游船应有标牌和安全注意事项。

2、污水池旁天井格栅钢筋锈蚀，需加固。

3、污水池处理站和化验房凌乱。

4、机修车间办公室凌乱；附层需增加通风

设施。

5、地下线缆和天然气管道应在地面相应位

置有标识。

18 成都商务宾馆 1、配电室有漏水现象，存在安全隐患。

19 川太极

1、注一车间：4、5月份安全检查各缺 2次。

2、注二车间：一物流通道堵塞。

3、维修班休息室使用大功率电炉。

4、厂房四周应增设灭火器。

5、外来施工单位的工人在厂区吸烟。

6、成品库：灭火器点位上方应有指示标识。

7、危化品仓库：门口应设置消除静电装置。

8、部分安全生产台账未更新。

20 绵阳药厂

1、五车间：钻床未用时，钻头应取下。

2、锅炉房：左边高低水位线已超过警戒线，

两边水位线显示不一致。

3、要加强危险作业证的监管和审核，严格

按照审批程序审批。

4、八种危险作业证不全。

三台新厂区：

1、质管部：

①加强大功率用电设备的定制管理，做到人

走电断。

②气瓶室：H2、O2、C2H2等排气管道共管，

气体同时泄漏时，存在安全隐患。

③理化检测室：化学试剂应加强管理，分类

存放。

2、配电室：应设专人 24小时值班，并及时

规范值班运行记录。

3、外包材库：一消火栓被遮挡。

4、成品库：塑料托盘堵塞消防通道，并遮

挡消火栓、灭火器。

5、供应部原料一库：一消火栓被遮挡；原

料堆放之间应留有间距。消防设备要明确专

已罚款

罚款 100元

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —7—

人管理；要加强员工安全培训。

6、一车间：灭菌柜的 4 个内室压力表过期

未校验。

7、饮片车间：要加强刀具管理；非切制人

员严禁入内。

8、机修班：氧气瓶和乙炔瓶安全距离不够。

9、要加强对西部医药西昌分中心的安全监

管。

21 天诚制药

1、A3三楼毒性炮制间反应锅无安全附件。

2、外用制剂提升机无限位器。

3、7、8月无第一负责人带队安全检查。

4、污水站：

①加药间盐酸未按危化品规定存放；

②站内设施地面有沉降，且有裂缝。

5、一车间一提：抽滤斗在工作时应有接地

装置。

6、二车间：一安全门无安全锤。

22 南充药厂

1、原料库：二、三楼提升机处的铁护栏没关，

存在安全隐患。

2、化学检测室：化学试剂要分类存放；加强

大功率用电设备的定制管理。

3、制剂车间：外来施工单位在拆除作业时，

无照明设施；登高作业时，未系安全带；交

叉作业时，未戴安全帽。

4、在设备吊装过程中，工人应佩戴安全帽。

5、搬迁单位的乙炔瓶放在太阳光下暴晒，且

与氧气瓶安全距离不够。

西充厂区：

1、施工单位临时用电时，要注意用电安全；

登高作业时，要系安全带；交叉作业时，应

佩戴安全帽。

2、施工吊篮在不用时，要全部下放到地面。

3、浓缩区：施工单位的乙炔瓶和氧气瓶安全

距离不够；施工人员登高作业未系安全带。

4、酒精库：施工单位的乙炔瓶和氧气瓶安全

距离不够。

5、要加强危险作业证的监管和审核。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —8—

23 浙江东方

1、药材仓库：一、三楼药材堆放未按“五

距”要求留出垛距。

2、提取车间：防爆区域门口应有消除静电

装置。

3、厂区内的蒸汽管道应注明，并标明走向。

4、前处理车间：

①切药间安全操作规程未上墙；

②烘房的配电箱灰尘较多，应定期清理。

5、液体车间：二楼包材库旁安全通道被占

用。

6、成品库：

①应留出环形通道；

②旁边消防通道被占用；

③阴凉库 D区消防通道堵塞。

7、酒精库：门口应设置消除静电装置；法

兰需跨接。

8、杭州办事处东方药厂仓库：灭火器过期，

消火栓被遮挡。

9、机修车间凌乱，应定期清理；工作间地

上有烟头。

10、宿舍楼：应加强大功率电器、煤气罐使

用的管理和检查。

24 天胶厂

1、安全检查力度不够，至少一周一次。

上川厂区：

1、厂区部分灭火器无出厂日期。

2、：提取车间：蒸球运行时温度高，需增加

安全措施和警示牌。

3、安全周知卡应贴于相应的危化品处。

4、配电房有一值班人员未培训。

5、原料仓库应留出消防通道。

胡川厂区：

1、厂区南边鱼塘旁检查井未加盖。

25 阿依达

1、车间安全活动每月缺一次。

2、锅炉房：柴油油箱下管道阀门有滴漏，

地上应有沙盘。

3、配电房无巡查记录。

4、发电机旁靠河边人行道应增设安全护栏。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —9—

二、各单位对通报中的隐患要进行处理、及时整改隐患，

并于 10月 30日前书面上报集团公司安全办。联系人：蔡海，

电话 023-89886378.

各单位领导必须高度重视，强化安全生产第一意识，坚持

安全发展。

特此通知！

太极集团有限公司

2015年 10月 21日

太极集团有限公司办公室              2015年 10月 21日印发

  拟稿：蔡海                            校核：王庆

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn